

Beslutningsforslag nr. B 48. Fremsat den 13. december 1983 af Askjær Jørgensen (UP), Barsøe-Carnfeldt (UP), Tang Sørensen (UP) og Thorndahl (UP)

Forslag til folketingsbeslutning

om forbedring af erhvervslivets vilkår og konkurrenceevne

Med det formål at forbedre mulighederne for øget produktion og beskæftigelse i det private erhvervsliv opfordres regeringen til dels at fremsætte lovforslag, dels at igangsætte yderligere aktiviteter i overensstemmelse med følgende forslag:

1. En dynamisk erhvervsskattepolitik

Gennem en ændret erhvervsbeskatning og lavere indirekte beskatning af erhvervslivets arbejdskraft i form af bidrag til sociale ydelser m.v. sikres en betydelig reduktion af hvervenes omkostningsniveau på en måde, som fremmer selvfinansiering og opmuntrer til øgede investeringer.

2. Afvikling af erhvervshæmmende bureaukrati

Der snakkes ikke blot om afvikling af erhvervshæmmende bureaukrati, men der foretages virkelig afvikling af det erhvervshæmmende bureaukrati.

3. Belysning af praktiske konsekvenser af ny

lovgivning og af cirkulærer m.m.

Det pålægges de enkelte ministerier at sikre, at der foretages vurderinger og beregninger af de praktiske konsekvenser for virksomhederne af enhver ny lovgivning og nye bekendtgørelser og cirkulærer, som på grund af øgede driftsudgifter påvirker virksomhedernes omkostningsniveau og konkurrenceevne.

4. Lavere pris på arbejdskraft

Selv om regeringens nuværende udspil og aktivitet har reduceret stigningen i bruttoprisen på dansk arbejdskraft, stiger virksomhedernes udgifter til arbejdskraft alligevel med mindst lige så meget, som tilfældet er i de lande, vi konkurrerer med. Regeringen pålægges derfor at udarbejde forslag og udspil, der sikrer en direkte nedsættelse af bruttoprisen på arbejdskraft kompenseret via skattelættelser, så lønmodtagernes realløn fuldt ud opretholdes.

Bemærkninger til forslaget

Den økonomiske krise, som først og fremmest er skabt af socialdemokratisk lovgivning, er ved hjælp af en god indsats af firkløverregeringen i dens første regeringsår afbødet i betydelig grad, men de afgørende og grundlæggende faktorer i ubalancen i dansk økonomi kan ikke ændres, medmindre der skabes op mod 500.000 nye job i en konkurrencedygtig privat produktionssektor og den offentlige sektor afgiver den arbejdskraft, der nødvendigt skal sættes ind i produktionssektoren ud over dem, der allerede er at hente i arbejdsløshedsskaren.

Det er derfor ikke nok, at lønstigningen i Danmark er bragt ned på niveau med lønstigningen i de lande, vi konkurrerer med. Nej, erhvervslivet i Danmark skal have en langt kraftigere konkurrenceevneforbedring, end der hidtil er set. Erhvervslivets betingelser og vilkår kan forbedres på en lang række områder.

Der henvises til forslag til folketingsbeslutning om forbedring af erhvervslivets vilkår (B 27) fremsat den 16. februar 1982 af det konservative folkeparti, venstre, centrum-demokraterne og kristeligt folkeparti og til bemærkningerne til beslutningsforslaget, jfr. Folketingstidende 1981-82, 2. samling, forhandlingerne sp. 987 og sp. 4912 samt tillæg A sp. 2323 – idet forslagsstillerne har mærket sig, at de hensigter, der er indeholdt i dette beslutningsforslag, ikke alle er opfyldt endnu.

Med baggrund i de udtalelser, der i november 1983 er fremsat af økonomiministeren, og med henvisning til firkløverregeringens tiltrædelseserklæring i efteråret 1982 og til statsministerens trontale i folketinget ved indeværende folketingsmødes begyndelse er forslagsstillerne til dette beslutningsforslag helt overbevist om, at firkløverpartierne helhjertet vil stemme for nærværende beslutningsforslag.